
2016학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,000,596 983,197 17,399

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 988,344 973,197 15,147

1.교육비특별회계전입금수입 988,344 973,197 15,147

1.학교회계전입금 988,344 973,197 15,147

1.학교운영비전입금 492,286 492,286 0

2.목적사업비전입금 496,058 480,911 15,147
저소득층방과후자유수강권지원 : (58,339,000원

 × 1교) - 43,192,000원 =
15,147,000

3.기타이전수입 2,252 0 2,252

1.민간이전수입 2,252 0 2,252

1.기타지원금 2,252 0 2,252

1.기타지원금 2,252 0 2,252재난복구비 : 2,252,000×1교= 2,252,000

2.자체수입 525,257 541,302 -16,045

1.학부모부담수입 517,818 534,442 -16,624

1.수익자부담수입 517,818 534,442 -16,624

1.급식비 180,894 178,455 2,439

1.급식비 180,894 178,455 2,439교직원급식비 : 2,708,000원×1년= 2,708,000

우유급식비 : -269,000원×1년= -269,000

2.방과후학교활동비 316,755 336,316 -19,561

1.방과후학교활동비 316,755 336,316 -19,561컴퓨터수강료 : -2,382,000원×1년= -2,382,000

독서논술수강료 : -3,615,000원×1년= -3,615,000

주산암산수강료 : -1,834,000원×1년= -1,834,000

미술수강료 : -1,267,000원×1년= -1,267,000

피아노수강료 : -275,000원×1년= -275,000

한자수강료 : -892,000원×1년= -892,000

공예수강료 : -837,000원×1년= -837,000
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축구수강료 : -3,582,000원×1년= -3,582,000

바둑수강료 : -2,590,000원×1년= -2,590,000

초등돌봄교실급간식비 : -2,287,000원×1년= -2,287,000

3.현장체험학습비 15,759 15,261 498

1.현장체험학습비 15,759 15,261 498현장체험학습비 : 498,000원×1회= 498,000

4.졸업앨범대금 4,410 4,410 0

1.졸업앨범대금 4,410 4,410 0

2.행정활동수입 7,439 6,860 579

1.사용료및수수료 4,700 5,160 -460

1.사용료및수수료 4,700 5,160 -460

1.사용료 4,700 5,160 -460학교시설사용료 수입 : -460,000원×1년= -460,000

2.기타행정활동수입 2,739 1,700 1,039

1.이자수입 2,539 1,400 1,139

1.이자수입 2,539 1,400 1,139학교회계이자 수입 : 1,139,000원×1년= 1,139,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100기타행정활동 수입 : -100,000원×1년= -100,000

3.기타수입 20,900 20,900 0

1.전년도이월금 20,900 20,900 0

1.순세계잉여금 20,900 20,900 0

1.순세계잉여금 20,900 20,900 0

1.순세계잉여금 20,900 20,900 0

세입합계 1,546,7531,545,399 1,354
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